DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 28/02/2025 | Edição: 42 | Seção: 3 | Página: 351

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Sergipe

AVISOS

HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA

As 14 horas do dia 06 de fevereiro de 2025, reuniram-se o Médico Veterinário Dr. Anselmo Domingos Ferreira Santos, presidente da Comissão Eleitoral Regional-CER para o triênio 2025-2028 do CRMV-SE, juntamente com os membros Médico Veterinário Dr. Lúcio Ricardo Nunes Vasconcelos e Médico Veterinário Dr. Edísio Oliveira de Azevedo. Constatado o quórum regimental, teve início a reunião administrativa da CER, realizada na sede do CRMV-SE, com o objetivo de receber, apreciar e decidir sobre os requerimentos de registro de candidaturas de chapas, conforme definido na primeira reunião da CER e registrado em ata. (...) Após a leitura, foram analisados os requerimentos de duas chapas, as quais foram enumeradas conforme a ordem de entrega à Secretaria do CRMV-SE. CHAPA 1 - "SOMOS TODOS CRMV-SE PARA CONTINUAR AVANÇANDO" e CHAPA 2 - "CRMV ATUANTE". Após a verificação dos requerimentos e demais documentos apresentados, constatou-se que todos os membros da CHAPA 1 e da CHAPA 2 entregaram a documentação exigida pela Resolução CFMV nº 1298/2019, no entanto, a CHAPA 2 não apresentou um documento específico que comprovasse a nacionalidade brasileira. (...) A CER compreendeu que não há exigência expressa na Resolução quanto à apresentação de um documento específico para comprovar a nacionalidade brasileira. (...) Diante do exposto, a CER deliberou por homologar a inscrição da CHAPA 1, condicionando a homologação da CHAPA 2 ao parecer da Assessoria Jurídica do CRMV-SE, a qual deverá avaliar a suficiência da documentação apresentada pela CHAPA 2 para comprovação da nacionalidade brasileira.



Aracaju/SE, 6 de fevereiro de 2025.

ANSELMO DOMINGOS FERREIRA SANTOS

Presidente da Comissão Eleitoral do CRMV/SE

As 15 horas do dia 10 de fevereiro de 2025, reuniram-se o Médico Veterinário Dr. Anselmo Domingos Ferreira Santos, presidente da Comissão Eleitoral Regional-CER para o triênio 2025-2028 do CRMV-SE, juntamente com os membros Médico Veterinário Dr. Lúcio Ricardo Nunes Vasconcelos e Médico Veterinário Dr. Edísio Oliveira de Azevedo. Constatado o quórum regimental, teve início a reunião administrativa da CER, realizada na sede do CRMV-SE, com o objetivo de homologar o requerimento de inscrição de candidatura da CHAPA 2 - "CRMV ATUANTE". O presidente deu início aos trabalhos informando que não houve novos requerimentos de inscrição de chapa e, em seguida, fez a leitura do Parecer Jurídico 14/2025 - SEJUR/SE/DE/SE/PLENÁRIO/SE/CRMV-SE/SISTEMA em que o Dr. Luiz Alfredo Silva Ferreira (OAB/SE 7993) emite o parecer em que confirma a "demonstração da nacionalidade brasileira dos pleiteantes, não havendo qualquer empecilho que esbarre no já citado Inciso I do art. 17 da Resolução Eleitoral". Desta forma, a CER deliberou por homologar a inscrição da CHAPA 2 - "CRMV ATUANTE.

Aracaju/SE, 10 de fevereiro de 2025.

ANSELMO DOMINGOS FERREIRA SANTOS EDÍSIO OLIVEIRA DE AZEVEDO LÚCIO RICARDO NUNES VASCONCELOS

P/ Comissão Eleitoral do CRMV/SE